Ainda que a Fiscalização não tenha questionado a pertinência e 

adequação dos gastos quanto à sua finalidade pública, as justificativas 

apresentadas não foram suficientes para afastar a situação de irregularidade, até 

porque o próprio responsável reconheceu que os R$ 177,10 (cento e setenta e 

sete reais e dez centavos) entregues ao vereador José Aparecido Gomes3 

referiram-se a reembolso de despesas. 

Não há como consentir com a referida prática, quando, reitero, no 

julgamento das contas anuais de 2009 do Legislativo de Nova Independência